
COMUNE DI TITO
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 00028/2020 del 30/07/2020

OGGETTO:

“Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (Tari)”- Approvazione

Il giorno 30/07/2020 alle ore 19.15 nella sala delle adunanze del Consiglio Comunale, in prima convocazione ordinaria, sono stati

convocati a seduta, a norma di legge, i Consiglieri comunali.

GRAZIANO SCAVONE

FABIO LAURINO

PIERPAOLO SPERA

LOREDANA BRUNO

ROSSANA SABIA

GIUSEPPE COSENZA

MARIA MOSCARELLI

ANTONELLA SOLDO

FRANCESCO LAURENZANA

PIERLUIGI PACE

PRESENTI

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

ASSENTI

ANTONIO LUIGI DOLCE

LUCIANA GIOSA

TONYA GIOSA

A

A

A

Partecipa ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale

Presiede PIERPAOLO SPERA - Presidente del Consiglio

Verificato il numero legale, PIERPAOLO SPERA - Presidente del Consiglio -invita a deliberare sulla proposta di deliberazione

all'oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri, richiesti ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo

18/08/2000, n° 267.

Esito: Approvata

N° PAP-00737-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 07/08/2020 al 22/08/2020

L'incaricato della pubblicazione
GAETANA BUONANSEGNA



2DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020

Il Presidente introduce il 4° punto all'ordine del giorno

Relaziona il vicesindaco Fabio Laurino come da registrazione agli atti d'ufficio

Constatato che non risultano richieste di intervento il Presidente pone la proposta ai voti

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

il comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 aveva istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2014,

l’imposta unica comunale (Iuc);

la predetta Iuc era composta dall’imposta municipale propria (Imu), dalla tassa sui rifiuti (Tari) e dal tributo per i

servizi indivisibili (Tasi);

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26  del 01.08.2014 è stato approvato il regolamento per la

disciplina dell’imposta unica comunale (Iuc).

 CONSIDERATO CHE:

il comma 738 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, a decorrere dal 1° gennaio 2020

l’imposta unica comunale (Iuc) ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (Tari) e, nel

contempo, i successivi commi da 739 a 783 hanno ridisciplinato l’imposta municipale propria (Imu);

per effetto di quanto disposto dal comma 15ter dell’art. 13 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (introdotto dall’art. 15bis del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 convertito

dalla legge 28 giugno 2019, n. 58) a decorrere dall’anno d’imposta 2020 i versamenti della tassa sui rifiuti (Tari)

scadenti prima del 1° dicembre dell’anno di riferimento devono essere effettuati sulla base delle tariffe

dell’anno precedente salvo conguaglio da effettuarsi, applicando le tariffe dell’annualità d’imposta di riferimento

pubblicate sul Portale per il federalismo fiscale entro il 28 ottobre dello stesso anno, con scadenze successivi

al 1° dicembre;

è quindi necessario stabilire le nuove scadenze e modalità per la riscossione in forma rateale della tassa sui

rifiuti (Tari) a decorrere dall’annualità d’imposta 2020.

ATTESO CHE, al fine di offrire ai contribuenti una più agevole lettura delle disposizioni della tassa sui rifiuti (Tari)
vigenti a seguito dell’abolizione dell’imposta unica comunale (Iuc), si ritiene opportuno approvare un nuovo
regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (Tari) valevole a partire dall’anno d’imposta 2020.

VISTO:

l’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che dispone che i regolamenti devono essere

approvati entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di previsione;

l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che dispone che le tariffe, le aliquote ed i

regolamenti devono essere deliberate entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di

previsione. I regolamenti se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio ma nei termini previsti per la

deliberazione del bilancio di previsione hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di approvazione;

l’art. 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214

che dispone che a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle

entrate tributarie dei Comuni sono inviate al Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento delle

finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione

del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del

decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360;

l’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che il bilancio di previsione



3DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020

deve essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello di riferimento; il predetto termine può

essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;

il decreto del Ministro dell’Interno 13 dicembre 2019 che ha differito al 31 marzo 2020 il termine per la

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022;

il decreto del Ministro dell’Interno 28 febbraio 2020 che ha differito al 30 aprile 2020 il termine per la

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022;

l’art. 106 comma 3 bis della legge 17 luglio 2020 n. 77 di conversione del DL 19 maggio 2020 n. 34 che ha

differito al 30 settembre 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022;

l’art. 13, comma 15ter, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n.

214che prevede che a decorrere dall’anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi

comunali diversi dall’imposta di soggiorno, dall’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone

fisiche (Irpef) e dall’imposta municipale propria (Imu) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione

effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a

cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il Comune è tenuto a effettuare l’invio telematico di cui al

comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno.

DATO ATTO CHE che il Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (Tari) è stata redatto in conformità delle
vigenti disposizioni legislative in materia.

ACQUISITI i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile ex artt. 49 e 147bis del decreto legislativo n. 267 del
2000.

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria ex art. 239 del decreto legislativo n.
267 del 2000, il 24.07.2020 con nota prot. N.11336-2020;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA

 Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende interamente riportato:

 

1. DI APPROVARE l’allegato Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (Tari); di approvare il

regolamento di disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), composto da n°33 articoli e n°1allegato, che allegato

alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO che il Regolamento ha efficacia dal 1° gennaio 2020;

3. DI DEMANDARE al Servizio Finanziario-Tributi l’invio del Regolamento al Ministero dell’economia e delle

finanze nei termini e con le modalità previste dalla vigente legislazione.



4DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



5DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



6DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



7DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



8DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



9DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



10DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



11DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



12DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



13DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



14DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



15DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



16DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



17DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



18DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



19DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



20DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



21DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



22DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



23DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



24DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



25DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



26DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



27DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



28DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



29DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020



30DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020

COMUNE DI TITO

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento

per la Proposta di Delibera N° 00031/2020 del 27/07/2020.

Avente oggetto:

“Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (Tari)”- Approvazione

Il  Dirigente  del  Settore  TITO_SETTORE_2_ECONOMICO_FINANZIARIO  esprime  parere:

Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

TITO, 28/07/2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



31DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020

COMUNE DI TITO

Parere di regolarita' contabile

per la Proposta di Delibera N° 00031/2020 del 27/07/2020.

Avente oggetto:

“Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (Tari)”- Approvazione

Il Dirigente del Settore Finanziario esprime parere: Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

TITO, 28/07/2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



32DELC N° 00028/2020 del 30/07/2020

Letto, confermato e sottoscritto.

Del che si è redatto il presente verbale a cura del Segretario Comunale ANNALISA CHIRIATTI che

attesta autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:

Presidente del Consiglio

PIERPAOLO SPERA

Segretario Comunale

ANNALISA CHIRIATTI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi

dell'articolo 124, comma 1, del d.lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 07/08/2020

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'ufficio si attesta che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il giorno 30/07/2020, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art 134, comma 3,

D.Lgs. 267/2000)

Segretario Comunale

ANNALISA CHIRIATTI

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualita' di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 00028/2020 e' conforme al

documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Tito, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


